



MUNICÍPIO DE CARMÓPOLIS/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 48

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICÍPIO DE CARMÓPOLIS/SE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 48/2023 referente à *Contratação de empresa especializada visando a aquisição de Gêneros Alimentícios para composição da Merenda Escolar a ser fornecida nas Instituições de Ensino da Rede Pública do Município de Carmópolis/SE, durante o ano letivo de 2024, conforme disposições do Edital e informações constantes no Anexo I – Termo de Referência.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : OMEGGA COMERCIO E SERVICOS LTDA - 48.757.527/0001-91

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	1.650,00	Kg	PINDORAMA	PINDORAMA	R\$ 3,23	R\$ 5.329,50	R\$ 3,81	R\$ 6.286,50	15,2230 %	R\$ 0,58

Descrição: Açúcar: sacarose de cana obtido de açúcar, tipo refinado, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente (1kg), com respectiva informação secundária plástico resistente e registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade solicitante.

6	1.540,00	Pct	03 DE MAIO	03 DE MAIO	R\$ 3,44	R\$ 5.297,60	R\$ 5,31	R\$ 8.177,40	35,2165 %	R\$ 1,87
---	----------	-----	------------	------------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: Biscoito doce: zero gorduras trans, sem recheio, tipo maisena ou maria, elaborado com composição básica de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, outras substâncias permitidas, acondicionado em embalagem primária plástica atóxica transparente, pct de 400 g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote, embalagem secundária caixa de papel resistente. Prazo de validade de 06 (seis) meses após a data de fabricação.

7	1.540,00	Pct	03 DE MAIO	03 DE MAIO	R\$ 3,44	R\$ 5.297,60	R\$ 5,37	R\$ 8.269,80	35,9404 %	R\$ 1,93
---	----------	-----	------------	------------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: Biscoito salgado: zero gorduras trans, tipo cream cracker, elaborado com composição básica de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, outras substâncias permitidas, acondicionado em embalagem primária de plástico atóxico transparente, pct de 400 g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote, embalagem secundária caixa de papel resistente. Prazo de validade de 6 meses após a data de fabricação.

10	1.137,00	Kg	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 27,89	R\$ 31.710,93	R\$ 43,37	R\$ 49.311,69	35,6928 %	R\$ 15,48
----	----------	----	-----------	-----------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	-----------

Descrição: Carne bovina, tipo coxão mole: Congelada, embalada em filme PVC transparente ou saco plástico transparente contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, constando o número de inscrição do SIF. De aspecto não amolecido ou pegajoso, sem manchas esverdeadas ou pardas, de odor característico. Transporte segundo a legislação vigente. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante. (COTA RESERVADA 25%)

11	3.413,00	Kg	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 27,89	R\$ 95.188,57	R\$ 43,37	R\$ 148.021,81	35,6928 %	R\$ 15,48
----	----------	----	-----------	-----------	-----------	---------------	-----------	----------------	-----------	-----------

Descrição: Carne bovina, tipo coxão mole: Congelada, embalada em filme PVC transparente ou saco plástico transparente contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, constando o número de inscrição do SIF. De aspecto não amolecido ou pegajoso, sem manchas esverdeadas ou pardas, de odor característico. Transporte segundo a legislação vigente. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante. (AMPLA CONCORRÊNCIA 75%)

13	877,00	Kg	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 11,49	R\$ 10.076,73	R\$ 23,03	R\$ 20.197,31	50,1085 %	R\$ 11,54
----	--------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	-----------

Descrição: Carne moída: Primeira qualidade, congelada, acondicionada em saco plástico de polietileno apropriado, de acordo com as normas do Ministério da Agricultura, em pacotes de 500 g com prazo de validade de 48 horas sob refrigeração, e congelamento de 1 (um) ano. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante (COTA RESERVADA 25%).

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	2.633,00	Kg	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 11,49	R\$ 30.253,17	R\$ 23,03	R\$ 60.637,99	50,1085 %	R\$ 11,54
Descrição: Carne moída: Primeira qualidade, congelada, acondicionada em saco plástico de polietileno apropriado, de acordo com as normas do Ministério da Agricultura, em pacotes de 500 g com prazo de validade de 48 horas sob refrigeração, e congelamento de 1 (um) ano. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante. (AMPLA CONCORRÊNCIA 75%)										
15	195,00	Fardo	DONA CLARA	DONA CLARA	R\$ 9,99	R\$ 1.948,05	R\$ 13,74	R\$ 2.679,30	27,2925 %	R\$ 3,75
Descrição: Colorífico: colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem de 100g acondicionada em fardos contendo 10 unidades, totalizando 1kg. Isento de glutamato monossódico e sais sódicos. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deve conter marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante.										
16	195,00	Fardo	DONA CLARA	DONA CLARA	R\$ 9,99	R\$ 1.948,05	R\$ 15,41	R\$ 3.004,95	35,1719 %	R\$ 5,42
Descrição: Cominho moído: extraído de sementes de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro e sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Isentos de glutamato monossódico e sais sódicos. Embalagem de 100 g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em fardos, contendo 10 unidades, totalizando 1kg. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante.										
17	1.640,00	Pct	EXTRATOMATO	EXTRATOMATO	R\$ 2,29	R\$ 3.755,60	R\$ 3,74	R\$ 6.133,60	38,7700 %	R\$ 1,45
Descrição: Extrato de tomate: Concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados, sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isenta de sujidades e fermentação. Sem adição de açúcar e glutamato monossódico. Embalagem contendo de 370g, com respectiva informação nutricional, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante.										
19	2.380,00	Kg	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 7,89	R\$ 18.778,20	R\$ 15,94	R\$ 37.937,20	50,5018 %	R\$ 8,05
Descrição: Fígado bovino: Deve ter Certificado de Inspeção Estadual ou Federal. Embalagem Primária: Embalada a vácuo, em embalagem tipo crayovac, pacotes de 1 kg, peça inteira, devidamente identificados com rótulos impresso de acordo com a Legislação vigente. Data de fabricação: Máximo de 30 dias. Data de validade: Mínimo de 06 meses.										
20	4.430,00	Pct	PINDORAMA	PINDORAMA	R\$ 1,13	R\$ 5.005,90	R\$ 4,71	R\$ 20.865,30	76,0084 %	R\$ 3,58
Descrição: Flocos de milho: tipo flocão, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g. Em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.										
21	5.450,00	Pct	BIG LEITE	BIG LEITE	R\$ 10,49	R\$ 57.170,50	R\$ 14,02	R\$ 76.409,00	25,1783 %	R\$ 3,53
Descrição: Leite em pó integral: contendo no mínimo 26% de gorduras, embalagens de flandres ou alumínio limpas, isentas de ferrugem não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 400g. Acondicionados em fardos lacrados ou em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.										
22	4.150,00	Pct	PETAYAN	PETAYAN	R\$ 2,38	R\$ 9.877,00	R\$ 4,32	R\$ 17.928,00	44,9074 %	R\$ 1,94
Descrição: Macarrão espaguete: de 1ª qualidade, tipo seca, formato espaguete nº 8, com fio fino e longo comprimento entre 25 e 30cm, elaborado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem primária saco plástico transparente atóxico com 500 g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote de acordo com as normas legais e vigentes da ANVISA, e embalagem secundária plástica reforçada.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
31	3.860,00	Kg	AVENOVA	AVENOVA	R\$ 13,98	R\$ 53.962,80	R\$ 18,02	R\$ 69.557,20	22,4195 %	R\$ 4,04

Descrição: Peito de frango congelado: filé de peito de frango, sem pele, sem osso, com cor e odor característico, inspecionada pelo MAPA (Ministério da Agricultura), que tenha SIF (Serviço de Inspeção Federal) e com baixo teor de sódio. Acondicionado em saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado de 1kg, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, da de fabricação, prazo de validade e peso líquido, sendo cada embalagem individual pesando 1kg. Transporte refrigerado de acordo com legislação vigente da ANVISA.

34	370,00	Kg	AVIVAR	AVIVAR	R\$ 8,47	R\$ 3.133,90	R\$ 13,70	R\$ 5.069,00	38,1751 %	R\$ 5,23
----	--------	----	--------	--------	----------	--------------	-----------	--------------	--------------	----------

Descrição: Salsicha: congelada, tipo Hot Dog. Acondicionado em saco de polietileno transparente, ermeticamente fechado de 3 Kg, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Com registro da ANVISA, certificação SIE ou SIF. Prazo de validade de 10 meses após a data de entrega na unidade requisitante.

35	310,00	Und	REGINA	REGINA	R\$ 1,31	R\$ 406,10	R\$ 2,67	R\$ 827,70	50,9363 %	R\$ 1,36
----	--------	-----	--------	--------	----------	------------	----------	------------	--------------	----------

Descrição: Vinagre: de álcool, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com tampa inviolável, hermeticamente fechado, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, lote e inscrição do produto. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	37,3486 %	R\$ 202.173,55
R\$ 339.140,20	R\$ 541.313,75		

Fornecedor : JL ALIMENTOS E SERVICOS LTDA - 40.541.758/0001-51

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	2.640,00	Kg	COOPERFLORES	COOPERFLORES	R\$ 4,04	R\$ 10.665,60	R\$ 5,30	R\$ 13.992,00	23,7735 %	R\$ 1,26

Descrição: Arroz parboilizado: do subgrupo parboilizado, tipo 1, classe longo fino, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidade e materiais estranhos, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente (1kg), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote, embalagem secundária de plástico resistente. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante.

18	1.910,00	Kg	COOPERFLORES	COOPERFLORES	R\$ 5,11	R\$ 9.760,10	R\$ 8,07	R\$ 15.413,70	36,6790 %	R\$ 2,96
----	----------	----	--------------	--------------	----------	--------------	----------	---------------	--------------	----------

Descrição: Feijão carioca: tipo 1, classe cariquinha, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15 %, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

27	510,00	Und	LIZA	LIZA	R\$ 6,25	R\$ 3.187,50	R\$ 11,69	R\$ 5.961,90	46,5355 %	R\$ 5,44
----	--------	-----	------	------	----------	--------------	-----------	--------------	--------------	----------

Descrição: Óleo de Soja Refinado: Embalado em garrafas plásticas tipo PET, contendo 900 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 08 (oito) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Subtotal	Subtotal	33,2349	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	11.754,40
R\$	R\$		
23.613,20	35.367,60		

Fornecedor : J L LEANDRO -MASTER DISTRIBUIDORA - 45.094.207/0001-00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
9	75,00	Und	SELETA	SELETA	R\$ 4,41	R\$ 330,75	R\$ 4,41	R\$ 330,75	0,0000 %	R\$ 0,00

Descrição: Canela em pó: moída a partir da casca da árvore canela, de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro e sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 40g, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante.

25	220,00	Pct	TIO LUIZ	TIO LUIZ	R\$ 3,34	R\$ 734,80	R\$ 3,40	R\$ 748,00	1,7647 %	R\$ 0,06
----	--------	-----	----------	----------	----------	------------	----------	------------	----------	----------

Descrição: Milho de pipoca: Embalagem de 500g, em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substância nocivas, ausência de sujidades, parasitas ou larvas. Rótulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade de 6 meses após a data de fabricação.

26	2.120,00	Pct	RAINHA	RAINHA	R\$ 2,49	R\$ 5.278,80	R\$ 4,39	R\$ 9.306,80	43,2801 %	R\$ 1,90
----	----------	-----	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: Milho para mungunzá: Pedacos de grãos de milho ou grão inteiro que apresente ausência parcial ou total do gérmen ou manual (desgerminação). O produto deverá ser fabricado a partir de matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa, parasitos e larvas. O produto não pode estar ardido, mofado, carunchado. Deve apresentar cor amarela, embalagem plástica resistente, que preserve a integridade do produto, em quantidade de 500g. Prazo de validade de 06 (seis) meses após a data de fabricação.

28	3.230,00	Dúzia	OVOS DE OURO	OVOS DE OURO	R\$ 6,29	R\$ 20.316,70	R\$ 12,26	R\$ 39.599,80	48,6949 %	R\$ 5,97
----	----------	-------	--------------	--------------	----------	---------------	-----------	---------------	-----------	----------

Descrição: Ovo de galinha: tipo A íntegro, branco, fresco, grande, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, acomodados em bandejas de papelão com 30 unidades. Unidade de entrega em dúzia. O produto deverá ter registro no Ministério de Agricultura e/ou Ministério da Saúde com peso médio de 50 g e livres de sujidades. O transporte dos ovos é interessante serem refrigerados, estando de acordo com as normas da ANVISA.

33	330,00	Kg	VENEZA	VENEZA	R\$ 0,78	R\$ 257,40	R\$ 2,66	R\$ 877,80	70,6766 %	R\$ 1,88
----	--------	----	--------	--------	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

Descrição: Sal refinado: iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo de 1 quilo de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Subtotal	Subtotal	47,0767	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	23.944,70
R\$	R\$		
26.918,45	50.863,15		

Fornecedor : DIANJU DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA - 07.226.206/0001-83

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
12	1.725,00	Pct	2000	PCT	R\$ 14,97	R\$ 25.823,25	R\$ 20,72	R\$ 35.742,00	27,7509 %	R\$ 5,75

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<p>Descrição: Carne de charque: Corte traseiro, primeira qualidade, magra, livres de aparas, com cor e cheiro próprios. Acondicionada à vácuo em saco plástico de polietileno apropriado, de acordo com as normas do Ministério da Agricultura, com especificações da data de fabricação, validade, lote, informação nutricional e peso líquido na embalagem. Embalagens de 500 g. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante.</p>										

24	185,00	Und	NATVILLE	UND	R\$ 17,97	R\$ 3.324,45	R\$ 21,49	R\$ 3.975,65	16,3797 %	R\$ 3,52
----	--------	-----	----------	-----	-----------	--------------	-----------	--------------	-----------	----------

Descrição: Manteiga com sal: de 1ª qualidade, produto gorduroso obtido exclusivamente pela bateção e maxalagem, com ou sem modificação biológica de creme pasteurizado derivado exclusivamente só leite de vaca, por processo tecnologicamente adequado. A matéria gorda da manteiga deverá ser composta exclusivamente de gordura láctea: com consistência sólida, pastosa a 20 °C de textura lisa e uniforme. Cor: Branca amarelada sem manchas. Sabor e odor - suave característico de acordo com os ingredientes da composição. Embalagem primária: Pote plástico com tampa e lacre interno, contendo 500 g, rotulada de acordo com a Legislação Vigente. Prazo de validade mínima de 4 meses devendo dispor de 75% do prazo de validade no ato da entrega. O produto, o rótulo e a embalagem devem obedecer a Legislação Vigente.

29	32.900,00	Und	DA CASA	UND	R\$ 0,59	R\$ 19.411,00	R\$ 1,25	R\$ 41.125,00	52,8000 %	R\$ 0,66
----	-----------	-----	---------	-----	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: Pão: tipo pão francês, farinha de trigo, sal, óleo, cor do miolo levemente creme, casca de cor dourada, brilhante e crocante de tamanho uniforme. Unidade de 50 g. A condicionado em sacos plásticos de polietileno e deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto.

30	3.450,00	Pct	DA CASA	PCT	R\$ 4,99	R\$ 17.215,50	R\$ 6,08	R\$ 20.976,00	17,9276 %	R\$ 1,09
----	----------	-----	---------	-----	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: Pão: tipo Hot Dog, acondicionado em sacos plásticos de polietileno, contendo 10 unidades de pão em cada pacote, possuindo data de fabricação, validade, lote e com prazo de validade de 5 dias.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	35,4006 %	R\$ 36.044,45
R\$ 65.774,20	R\$ 101.818,65		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 455.446,05	R\$ 729.363,15	37,5556 %	273.917,10

Carmópolis - Sergipe, 20 de Fevereiro de 2024

LEILANE SANTOS MELO
PREGOEIRO